CI. 10.15.1: [pr.] Nemo in posterum super requirendo in suo vel 
alieno loco thesauro vel super invento ab alio vel a se effusis 
precibus pietatis nostrae benignas aures audeat molestare. 
[1.] Nam in suis quidem locis unicuique, dummodo sine sce-
leratis ac puniendis sacrificiis aut alia qualibet arte legibus 
odiosa, thesaurum, id est condita ab ignotis dominis tempore 
vetustiore mobilia, quaerere et invento uti liberam tribuimus 
facultatem, ne ulterius dei beneficium invidiosa calumnia 
persequatur, ut superfluum sit hoc precibus postulare, quod 
iam lege permissum est, et imperatoriae magnanimitatis vi-
deatur praevenire liberalitas postulanda. [2.] In alienis vero ter-
rulis nemo audeat invitis, immo nec volentibus vel ignoranti-
bus dominis opes abditas suo nomine perscrutari. [3.] Quod 
si nobis super hoc aliquis crediderit supplicandum aut pra-
eter huius legis tenorem in alieno loco thesaurum scrutatus 
invenerit, totum hoc locorum domino cedere compellatur et 

415 Cfr. Desanti 2003: 198 s; Puliatti 2019: 60.
416 Sebbene formalmente tale legge, al pari di altre conservate nel Codex giusti-

nianeo, appartenga all’anno di correggenza dei due imperatori, considerata la 
tenera età di Leone II, nella sostanza essa deve essere attribuita alla attività legi-
slativa di Zenone, diversamente da quanto lascia intendere Scarcella 1990: 6, che 
sembra riportarla alla volontà di Leone II.

417 La bibliografia relativa alla congettura che Epinico avesse il titolo di comes delle 
sacre largizioni è citata alla nota 67.

418 Fra quanti, negli ultimi decenni, hanno illustrato il contenuto di tale provvedi-
mento merita ricordare almeno Scarcella 1990: alla cui nota 2 di pagina 3, si trova 
una esauriente rassegna bibliografica sul tema della disciplina del rinvenimento 
del tesoro e, più di recente, Agudo Ruiz 2005: 59-64 e 113-120.

419 Cfr. Scarcella 1990: 36 e 36.94.
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velut temerator legis saluberrimae puniatur. [4.] Quod si forte 
vel arando vel alias terram alienam colendo vel quocumque 
casu, non studio perscrutandi, in alienis locis thesaurum inve-
nerit, id quod repertum fuerit dimidia retenta altera data cum 
locorum domino patiatur. Ita enim eveniet, ut unusquisque 
suis fruatur et non inhiet alienis.420 D. VI Id. Oct. Leone iuniore 
A. cons.

In primo luogo, il legislatore vieta per il futuro di essere molestato, 
come frequentemente doveva essere accaduto sin lì, con suppliche 
relative alla possibilità di ricercare il tesoro su fondo proprio o altrui o 
alla individuazione di colui cui spettava il tesoro ritrovato.